החקיקה מהווה מסד עליו מושתתים קשרי גומלין וממנה שואבים השחקנים במערכת את דפוס התנהגותם, בין אם בהתאם לחוק ולתקנות ובין אם "מרוחם", באותם מקרים שאינם מוגדרים דיים.

החוק המרכזי, עליו מושתת החינוך הפורמאלי בישראל, הוא חוק לימוד חובה- ה'תש"ט (1949) ועדכונים⁵ שמטרתו להבטיח כי ילדים ונערים בגילאים 3 עד 18 ילמדו במוסדות חינוך, כאשר החינוך יינתן להם חינם⁶.

¹ יועץ אסטרטגי למערכות חינוך ורווחה

² יו"ר איגוד מנהלי מחקורות חינוך ברשויות המקומיות ומנהל אגף החינוך ראש העין

³ המונח "רשות מקומית" כולל את מגוון הרשויות ובכלל זה עיריות, מועצות מקומיות ומועצות אזוריות

⁴ בחרנו בשם מנהלי החינוך שכן שם זה משקף נאמנה את בעלי התפקידים המובילים את החינוך ביישובם ובכלל זה: מנהלי המחלקות, האגפים ומינהלי החינוך.

⁵ בצד חוק לימוד חובה- ה'תש"ט 1949 ניתן לציין שני חוקים נוספים משמעותיים נוספים הנוגעים לניהולה השוטף של מערכת החינוך:

חוק חינוך ממלכתי, ה'תשי"ג 1953 הקובע את הקווים לתוכנו של החינוך הממלכתי.

חוק הפיקוח על בתי-הספר, ה'תשכ"ח 1968 הקובע כי פתיחת בית-ספר וקיומו מחייבים רישיון ומפרט את הכללים לקבלת רישיון, להקמתם ולניהולם של מוסדות חינוך שאינם מוסדות רשמיים. מטעמים מובנים לא יעסוק מאמר זה בשניהם.

⁶ החוק מגדיר (בסעיף 1 ב) "חינוך-חובה" פירושו – לימוד המיועד לילדים ולנערים והניתן בשלוש עשרה שנות לימוד, מהן שלוש בגן ילדים בגיל 3 עד 5 ועד בכלל, ועשר שנות-לימוד בכיתות א' עד י' לילדים ולנערים בגיל 6

חוק לימוד חובה ה'תש"ט (1949) מטיל על המדינה את האחריות למתן חינוך חובה. את נטל קיומם של מוסדות החינוך הרשמי מטיל החוק במשותף על המדינה ועל הרשויות המקומיות⁷ אך אינו מפרט מהם התנאים לשותפות זו.

ניתוח המערכת החוקית והפרקטיקה שהתגבשה מצביעים על קו תחום בין תפקידי השלטון המרכזי לבין הרשויות המקומיות. עיקרו בהבחנה דיכוטומית כלהלן: הרשויות המקומיות מונו על החלוקה לאזורי רישום, על ארגון רישום התלמידים ועל הצדדים הפיסיים, בעוד ששרד-החינוך והתרבות מונה על הצד התוכני (בין אם על קביעתו ובין אם על ביצועו ופיקוח על כך).

הרשויות המקומיות בתפישה זו, אינן רשאיות להתערב כמו גם לא לקבוע תכניות-לימוד. הפתח, שלכאורה נפער על-מנת לאפשר זאת מצוי בחוק חינוך ממלכתי התשי"ג 1953 ועוסק בתכנית השלמה אותה "יקבע השר, או יאשר ושתקיף לא יותר מ- 25% משעות הלימודים במוסד חינוך רשמי". תוספת זו הינה הינו תולדה של רצון לאפשר בו-זמנית גישה ממלכתית בצד ייחודיות מסוימת⁸.

חשוב לציין, כי הניתוח שלעיל אינו מתייחס במלואו לחינוך העל-יסודי, בו ניתנו לרשויות המקומיות יתר סמכויות (לרבות העסקת עובדי-החינוך), אך גם כאן החלקים המשמעותיים הכרוכים בפן החינוכי

שינוי משמעותי ביותר בתפישה הרואה ברשויות המקומיות שותף בכיר באמת בעיצוב דמות החינוך, בא לידי ביטוי עם שינוי שיטת הבחירות לראשי הרשויות המקומיות לבחירה אישית של ראש רשות בעקבות **חוק הרשויות המקומיות ה'תשל"ה (1975)** ובכך שבפקודת **החינוך** (נוסח חדש, ה'תשל"ח 1978) הוגדר ראש הרשות המקומית כראש הרשות החינוכית המקומית.

⁹ שלוש ועדות משמעותיות לענייננו:

א. **ועדת זנבר** מונתה ב- 1976 ותפקידה היה לבחון חלוקת התפקידים הקיימת בין ממשלה לרשות המקומית, להגדירה מחדש ולהציע תפישה יסוד לחלוקת תפקידים רצויה.

**ועדת הרמלך** מונתה ב- 1981, ותפקידה היה להגדיר רמת שירותים ותפקידה של הרשות המקומית, ולהציע סדר חדש ביחסי-הגומלין בין הממשלה לבין השלטון המקומי בנושאי חינוך ורווחה. הדו"ח שהוגש בשנת 1992, ראה ברשות "דמוקרטיה משותפת" והמליץ על רפורמה מקיפה, שהכשרה מקצועית מהווה לה תנאי מקדים (הרמלך, 1992).

החקיקה שקבעה בחירות אישיות לרשות ערים (חוק הרשויות המקומיות ה'תשל"ה, 1975) הייתה חוליה מתבקשת בשרשרת תהליכים שאִפיינו את התהליכים שעוברת החברה בישראל: לא עוד "ועדות מסדרות", לא עוד הנחתות מה"מרכזים השלטוניים" הקובעות עתידו של ישוב אלא תושבים הבוחרים ישירות ראש רשות ומצפים ממנו למתן כל הפתרונות, כמעט, הנוגעים ישירות לאיכות חייהם. למעשה, בפרקטיקה שנוצרה, מגיעים התושבים לראש הרשות בכל תחום מתחומי חייהם גם כאשר לא פעם אין הדבר בתחום סמכותו הישירה.

אחריות ראש הרשות קיבלה משנה תוקף משחוקק **חוק הרשויות המקומיות (יעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), ה'תש"ס 2000**. מטרת החוק הייתה "להבטיח את יציבותה של מערכת החינוך בישראל באופן שההקצבות למטרות חינוך ישמשו אך ורק את המטרות שלשמן הועבר". לכך נלווה פן אופרטיבי: על ראש הרשות ועל הגזבר הוטלה אחריות אישית לביצוע.

המעגל שלעיל "נסגר" עם חקיקת **חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך), ה'תשס"א (2001)**. החוק עוסק במינוי מנהל החינוך, בכישורים הנדרשים מבעל התפקיד זה ובדרכי פיטוריו, קובע מעמד סטטוטורי למנהל החינוך ולמעשה ממסד התפקיד וממצב אותו.

כך חברו ביחד אחריות אישית של ראש הרשות בצד ההחלטה כי תפקיד מנהל החינוך יהיה סטטוטורי וכי בעל התפקיד יהיה איש חינוך מקצועי.

הבחירות האישיות לראשי הרשויות (**חוק הרשויות המקומיות ה'תשל"ה (1975)**), הגדרת ראש הרשות המקומית כ"ראש רשות החינוך המקומית" (**פקודת החינוך נוסח חדש, ה'תשל"ח (1978)**), חובת הרשות המקומית להעביר את כל מקורות התקציב המיועדים לתלמיד למורה ולבית-הספר ליעדם, והאחריות הפלילית האישית המוטלת על ראש רשות שלא יבצע זאת (**חוק הרשויות המקומיות; יעוד כספי הקצבות למטרות החינוך, ה'תש"ס (2000)**) כמו גם החובה למנות איש מקצוע לתחום החינוך (**חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך), ה'תשס"א (2001)**), החלו נותנים אותותיהם במרכזיות שהחל החינוך תופש בעיני התושבים וכפועל יוצא מכך, גם בעיני קובעי המדיניות ברשויות המקומיות. המודעות לצורך בתפישה חינוכית מקפת החלה לאפיין יותר ויותר את העומדים בראש הרשויות המקומיות. אחת מתוצאות התפתחות זו, הינה במינוי מנהלי חינוך שהינם אנשי מקצוע, ולא מינויים פוליטיים או מינוי מקורבים. זאת כחלק מגישה פרגמטית (החשש מריכוז עוצמה תקציבית ותוכנית) ולעתים גם כחלק מתפישה אידיאולוגית ומקצועית.

כתוצאה מכך, גברה דרישת הרשויות המקומיות (ראשי הערים וראשי החינוך) לביזור סמכויות מהמרכז לפריפריות, תוך נכונות להיות שותפות מלאות ולעתים אף יותר מכך: להיות גורם משמעותי ומשפיע בתכנון וביישום מדיניות החינוך בתחומי הרשות המקומית.

המגמה שלעיל גובתה גם בפסיקות בתי משפט שדנו בנושאים המשיקים ליחסי שלטון מרכזי-רשות-הורים. זאת מתוך הבנה כי אי אפשר להתעלם מחלקן של הרשויות המקומיות המהוות הלכה

למעשה זירת פעולה המשמעותית¹¹ כמו גם לא מחלקם של ההורים¹² (שחוק לימוד חובה ה'תש"ט 1949 מטיל עליהם את האחריות ליישומן, לפחות בכל הנוגע לביקור הסדיר של ילדיהם).

לאן פנינו?

במציאות שהתהוותה, יש הרואים באחריות המדינה לחינוך כורח ומחסום בפני לחצי התושבים על ראש הרשות ומניעת פוליטיקה מקומית.

עד כמה חשובים שני השותפים, הרשות המרכזית והרשות המקומית, לפוליטיזציה ניתן ללמוד מחוק **חינוך ממלכתי (תיקון מס' 7)**, ה'תשס"ז-2007 (חוק נהרי) 21/5/2007. החוק שהתקבל ב- 21 במאי 2007 הוא תיקון בן ארבע שורות, לסעיף 11 בחוק החינוך הממלכתי משנת 1953. "בשם

¹¹ למשל:

- "... צריכה להישמע גם דעתה של רשות החינוך המקומית. אף כי אין היא המכריעה בדבר, שהרי היא הנושאת בעול חלק גדול של תקציב החינוך, ואף בנייני בתי-הספר כשייכים לה בדרך-כלל, ואף בביצוע החוק של לימוד חובה ממלאות רשויות החינוך תפקיד חשוב ביותר."